Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

ATA DA 105ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

                                                    3

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove realizou-se, na sala de 4

Reuniões do Instituto de Geociências, a centésima quinta Reunião do Colegiado do Programa 5

de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica, com a presença dos seguintes 6

professores: Prof. Jérémie Garnier – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 7

Geociências Aplicadas e Geodinâmica e Presidente do Colegiado; Prof. Henrique Llacer Roig; 8

Profa. Tati de Almeida; Profa. Rejane Ennes Cicerelli; Prof. José Eloi Guimarães Campos, Prof. 9

Marco Ianniruberto, Profa. Adriana Chatack Carmelo, e Edilson de Sousa Bias (suplente pra área 10

de geoprocesamento). Ausência justificada: Prof. Gustavo Macedo de Mello Baptista, Prof. 11

Giuliano Sant’Anna Marotta, Profa. Júlia Barbosa Curto Ma e Vagney Aparecido Augusto – 12

Representante dos discentes. A reunião teve início às dez horas e trinta minutos, sendo presidida 13

pelo P rof. Jérémie Garnier com a seguinte pauta e deliberações: 1. Professor Jérémie informou 14

que saiu o relatório do Sucupira e que seria enviado por email para todos os professores  pela secretaria, 15

informou também que foram solicitados muitos pedidos de prorrogação de defesa no final do ano, 16

período complicado por conta de férias dos professores que precisam emitir parecer para fins de 17

aprovação do colegiado ou ad referendum, por fim informou sobre a homologação do resultado final para 18

concessão de bolsas CAPES (Mestrado e Doutorado). 1.2. Foi constituída a comissão de seleção para 19

o mestrado e doutorado (2°/2019) com a seguinte composição dos professores: Edilson de Souza Bias 20

na condição de presidente, Adriana Chatack Carmelo e Henrique Llacer Roig. 2. Apreciar Atas 103° e 21

104°: Aprovadas por unanimidade. 3. Apreciar homologações “ad referendum” das defesas 22

dos mestrandos Francielle do Monte Lima, Ádila Fernandes Costa e Aline Isabel de Pádua e a 23

doutoranda Simone Dutra Martins Guarda: Aprovadas por unanimidade. 4. Apreciar relatório 24

de defesa do doutorando Marcelo Lima: Aprovado por unanimidade. 5. Apreciar relatório de 25

qualificação da doutoranda Daniela Pereira da Silva: Aprovado por unanimidade. 6. Apreciar 26

solicitação credenciamento coorientador do professor Henrique Llacer Roig da aluna Rita de 27

Cássia Cerqueira: Aprovada por unanimidade. 7. Apreciar solicitação de credenciamento de 28

orientação da professores Elizabeth Halle Maden: Aprovada por unanimidade. 8. Apreciar 29

solicitação de credenciamento de pesquisador colaborador (Sênior) do professor Geraldo 30

Resende Boaventura: Aprovada por unanimidade. 9. Apreciar solicitação de aproveitamento 31

de estudo dos alunos Tassiane Pereira Junqueira e Carlos Alberto Pires de Castro Filho: 32

Aprovadas por unanimidade. 10. Mudança de orientador da aluna Daniela Pereira da Silva, 33

orientador sugerido (profa. Cristiane Gomes Barreto): Aprovada por unanimidade. 11. Apreciar 34

solicitação de banca de defesa do mestrando Dácio José Cambraia Filho com a composição dos 35

seguintes professes: Ricardo Seixas Brites – Orientador, Edilson de Souza Bias (IG/UnB), Edson 36

E. Sano (IG/UnB), Denilson Pereira Passo (Serviço Florestal Brasileiro) e Renato Fontes 37

Guimarães (GEO/UnB): Aprovada por unanimidade. 12. Apreciar solicitação de banca de 38

defesa do doutorando Eduardo Xavier Seimetz com a composição dos seguintes professes:  39

Welitom Rodrigues Borges – Orientador, Augusto Cesar Bittencourt Pires (IG/UnB), José 40

Eduardo Pereira Soares (IG/UnB), Catarina Laboure Benfica Toledo (IG/UnB), Adalene Moreira 41

Silva (IG/UnB), Luiz Antônio Pereira de Souza (IPT/SP), César Augusto Moreira (UNESP), 42

Marcelo Henrique Leão-Santos (UFG) e Francisco José Fonseca Ferreira (UFPR): Aprovada 43

por unanimidade.  13. Apreciar solicitação de banca de qualificação da aluna Myrla de Souza 44

B. Vieira com a composição dos seguintes professes:  José Eloi G. Campos - orientador, 45

Henrique Llacer Roig, Jérémie Garnier, Gustavo Macedo M. Baptista, Rejane Ennes Cicerelli, 46

Detlef Hans Walde e Luciano S. Cunha: Aprovada por unanimidade. 14. Apreciar solicitação 47

de banca de qualificação da aluna Lilian da Rocha da Silva com a composição dos seguintes 48

professes:   Edson E. Sano - orientador, Rejane Ennes Cicerelli, Valdir Steinke (Geo/UnB), 49

Antônio Felipe couto (FUP/UnB), Gustavo Macedo M. Baptista e José Felipe Ribeiro (Embrapa).   50

 51

 52

 53

 54

Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

A reunião foi encerrada às onze horas e quarenta e cinco minutos, tendo eu, Paulo Henrique dos 55

Santos, secretariado a reunião e lavrado a presente Ata, que depois de lida e aprovada, 56

será subscrita pelo Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências 57

Aplicadas.  58

 59

 60

 61

                                                                                                                    Prof. Jérémie Garnier 62

     Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 63

 64

 65

 66

 67

 68